
                                                                                                                                          COPIA 

        
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
   ______ 

 

         CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

Deliberazione n. 29     N. 20050054634  di Protocollo Generale 

 

 

Adunanza del giorno    27-06-2005 

 
OGGETTO 

 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PROVINCIALE DI PROTEZIONE CIVILE. 
 

L’anno    Duemilacinque      il giorno      Ventisette           del mese di         Giugno 

alle ore  15,30  , in Alessandria, nella Sala delle Adunanze, convocati con avviso scritto del Presidente del Consiglio 

Provinciale, inviato a termini di legge, si sono riuniti i Signori Consiglieri Provinciali. 
 

Dei Signori Consiglieri Provinciali: 

 
  1)  ANGELINI Dino Angelo 16)  GOTTA Roberto  

  2)  BERGONZO Roberto 17)  ICARDI Adriano Angelo 

  3)  BERUTTI Massimo Vittorio 18)  MACONI Antonio Giovanni 

  4)  BOCCHIO Pier Carlo 19)  MASSA Carlo Umberto  

  5)  BOLDI Rossana Lidia 20)  MERLO Luigi 

  6)  BONADEO Paolo 21)  MORO Graziano 

  7)  BONAFE’ Francesco 22)  MUZIO Angelo 

  8)  BUSSOLA Cristiano 23)  NEGRI Ennio Giovanni 

  9)  CALVO Corrado 24)  PRETE Riccardo Erasmo Carlo 

10)  CAVALLERA Ugo 25)  ROBUTTI Ugo 

11)  DEMARIA Emanuele 26)  SCAGLIOTTI Fiorenzo 

12)  DI CARMELO Salvatore 27)  SCAGNI Mara  Enrica 

13)  FABBIO Piercarlo 28)  SIRCHIA Nicola 

14)  FORNARO Federico 29)  SMACCHIA Giacinto 

15)  GHIAZZA Gianfranco Mario 30)  VISCA Aldo 

 
Sono assenti i Signori: 

 
BOLDI ROSSANA, BONAFE’ FRANCESCO, GOTTA ROBERTO, MASSA CARLO, ROBUTTI UGO, SCAGNI MARA ENRICA, 

SMACCHIA GIACINTO 

 

 

E’ presente , altresì, il Presidente della Provincia dott. Paolo FILIPPI. 

Sono, inoltre, presenti senza diritto di voto gli Assessori nominati: MORANDO Maria Grazia (Vicepresidente), BARBADORO 

Massimo, CALDONE Giancarlo F.P., COMASCHI Gian Franco, DEMICHELI Lelio, PENNA Renzo, PRIORA Domenico, ROSSA 

Maria Rita, SANDALO Davide. 

 

 

Presiede l’adunanza il Signor:    Prof. Adriano Angelo ICARDI 
 

Partecipa il  Segretario Generale   Dott. Alessandro CASAGRANDE 

I Consiglieri, previo accertamento con appello nominale, sono presenti in numero legale per poter validamente deliberare. 

 

 

 

 

 



 

 

 
DELIB.  CONSIGLIO.   N. 29   DEL  27-06-2005               PROT.   N.  20050054634   DEL  22-04-2005                   CODICE   PRATICA     DELCP - 9 - 2005 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PROVINCIALE DI PROTEZIONE CIVILE. 

 

Escono i Consiglieri Maconi e Calvo. 

 

Riferisce l’Assessore alla Protezione Civile dott. Domenico Priora. 

 

Premesso che con la delega delle funzioni in materia di protezione civile dallo Stato alle Regioni 

- Enti Locali e dalla Regione Piemonte alle Province particolare importanza riveste il ruolo della 

Provincia; 

 

Vista la legge 225/92, il D.Lgs. 112/98, le Leggi Regionali n. 44/00 e 7/03, e l’art. 1 comma 4 del 

Regolamento di disciplina degli organi e delle strutture di Protezione Civile, n. 8/R approvato 

con decreto della Giunta Regionale in data 18/10/04; 

 

Considerato che l’adozione del  Regolamento Provinciale di disciplina degli organi e delle 

strutture debba normare la costituzione ed il funzionamento degli organi e delle strutture di 

protezione civile provinciali le cui prescrizioni  siano  applicate integralmente per disciplinarne 

l’istituzione, la composizione, le funzioni, le modalità di funzionamento, la durata in carica, degli 

organi e delle strutture di nomina della Provincia di Alessandria. Per gli organi e per le strutture 

che dipendono invece dai comuni e da aggregazioni di comuni, il presente regolamento  

individua la definizione delle prescrizioni minime necessarie per garantire alla Provincia 

l’esercizio delle forme di coordinamento delle attività di protezione civile; 

 

Resta salva inoltre l’autonomia regolamentare dei comuni in materia di protezione civile, i 

comuni e le aggregazione di comuni i quali sono tenuti  a loro volta dotarsi di apposito 

regolamento che disciplini l’istituzione, la composizione, le funzioni, le modalità di 

funzionamento e la durata in carica degli organi e delle strutture comunali o intercomunali; 

 

Si propone quindi di approvare il Regolamento Provinciale di Protezione Civile (allegato A) che 

fa parte integrante del presente provvedimento, quale premessa e strumento indispensabile per la 

costituzione ed il funzionamento degli organi e delle strutture di protezione civile provinciali; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

Dato atto che: 

- è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla 

regolarità tecnica; 

- il Dirigente Responsabile dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti 

disposizioni di legge, allo Statuto e ai Regolamenti; 

- la documentazione risulta allegata agli atti; 

 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

 

dopo gli interventi del Consigliere Cavallera, dell’Assessore Priora in replica, del Consigliere 

Negri, con votazione unanime espressa in forma palese con procedimento elettronico proclamata 

dal Presidente del Consiglio 

 



 

DELIBERA 

 

 

1) approvare il Regolamento Provinciale di Protezione Civile (allegato A) che fa parte integrante 

del presente provvedimento, quale premessa e strumento indispensabile per la costituzione ed il 

funzionamento degli organi e delle strutture di protezione civile provinciali; 

 

2) adottare il Regolamento Provinciale di Protezione Civile quale strumento provinciale per la 

successiva istituzione, regolamentazione e gestione di una struttura a carattere permanente 

costituita da: Comitato Provinciale, Unità di Crisi Provinciale, Servizio di Protezione Civile, 

Sala Operativa. 

 

 



 

D.C. 29 

                                                                                                                                                            COPIA 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL    PRESIDENTE 

 

F.to   Prof. Adriano Angelo ICARDI 

 

IL    SEGRETARIO GENERALE 

 

F.to  Dott. Alessandro CASAGRANDE 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio della Provincia  dal giorno   

04-08-2005     e per 15 giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Dott. Gian Alfredo De Regibus 

 

 
Divenuta esecutiva dopo 10 giorni dalla data di affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 134, comma 3, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 
Alessandria, lì 
 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott. Gian Alfredo De Regibus) 

 

……….……………………………………… 
 

 

 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.  
 
 

Alessandria, lì  
 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Dott. Gian Alfredo De Regibus) 
 

.............……………………………………… 

 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

- 

- 

 


